
 

   

 

EDITAL N° 043/2023 
TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 037/2023: CHAMADA PARA O VESTIBULAR, 
PARA ACESSO AOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA FATEC SENAI MT, COM INÍCIO 

EM 2024/1 

 
O Diretor Acadêmico da Faculdade de Tecnologia SENAI Mato Grosso (FATEC SENAI MT), 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, retifica as seguintes informações do Edital 
037/2023 (Chamada para vestibular, para acesso aos cursos de graduação da FATEC 
SENAI MT, com início em 2024/1), retificado pelo Edital 038/2023 (Retificação do Edital 
037/2023: Chamada para o vestibular, para acesso aos cursos de graduação da FATEC 
SENAI MT, com início em 2024/1) e 039/2023 (Segunda Retificação do Edital 037/2023: 
Chamada para o vestibular, para acesso aos cursos de graduação da FATEC SENAI MT, 
com início em 2024/1): 
 

RESOLVE:  
  
Art. 1º: Adicionar ao Edital 037/2023 o item 11.4, com a seguinte redação: “Em caso de mais 
de um candidato obter o mesmo desempenho na prova ser realizada no dia 16 de dezembro 
2023, os critérios de desempate serão: 1º) Maior nota na redação. 2°) Será priorizado o 
candidato de maior idade”. 
 
Art. 2º: Adicionar ao Edital 037/2023 o item 11.5, com a seguinte redação: “Todas as bolsas 
previstas neste edital são destinadas, exclusivamente, para candidatos que ingressarão no 
primeiro módulo dos cursos em 2024/1. 
 
Art. 3º: Retificar o item 7.2.1 do Edital 037/2023, que passa a ter a seguinte redação: “O 
candidato que tenha obtido nota igual ou maior que 300 pontos no Exame Nacional do 
Ensino Médio (ENEM), nos anos de 2019 até o presente, pode realizar matrícula nos cursos”. 
 
Art. 4º: Todas as demais informações do Edital 037/2023 e nas retificações dos Editais n° 
038/2023 e 039/2023 continuam válidas, sem alterações. 
 

Art. 5º: Em caso de dúvidas, orientações podem ser solicitadas pelo telefone ou WhatsApp 
(65) 3612-1712.  
 

 
REGISTRE, DÊ CIÊNCIA, ANOTE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE. 

 
 
Cuiabá-MT, 15 de dezembro de 2023. 
  
  

 
 

 

Prof. Me. Valdir Pereira de Souza Junior 
Diretor Acadêmico da FATEC SENAI MT  

 


		2023-12-15T18:37:15-0400
	VALDIR PEREIRA DE SOUZA JUNIOR:05885184844




